
CITTAª  METROPOL]TANA  DI BARI

DELIBERAZJONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N. 104 del  13/04/2022

OGGETTO:  Riaccertaînento  ordinario  dei residui  al 31 dicembre  2021 - art. 3 comma  4 Dlgs n.

118/2011

L'anno dueì'nilaventidue, il giomo tredici del ìnese di aprile nella Casa Coìnunale,  legalmente  coìwocata,  si è

riunita, sotto la Presidenza de] Sindaco Tommaso Minervini  e con l'assistenza del Segretario Generale  Ernesto

Lozzi, la Giunta  comunale  nelle  persoîìe  dei Signori:

MINERVINI  Tommaso

ANCONA  Antonio

CAMPOREALE  Nicola

DE  PIETRO  Luiselìa

POLI  Maridda  Maria

ROSSIELLO  Giacomo

SGHERZA  Giaì'uìa

SPADAVECCHIA  Vincenzo

SINDACO

V  ICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORF.

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRF,SENTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Iì Presidente,  riconosciuta  lega]e  ]'adunanza,  dichiara  apeìta  la seduta  e invita  la Giunta  Comcinale  a trattare

l'argomento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COM[JNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri favorevoli  espressi ai sensi deìì'art. 49 conmìa  1º e dell'aìt.  147 bis del D.Lvo  267/2000 allegati
alla  presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore Bilancio,  Patrimonio,  Partecipate e Servizi Istituzionali,  in ordine  alla

regolarità  tecnica  e contabile;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1)  Di  approvare  la proposta  di de]iberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  COn separata  votazione  unanime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara ]a presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi de]1'ait.134  coì'nìna  4º del D.Lgs.  n.
267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE  IL SEGRET  ARJO  GENERALE

dott.  Ernesto  ZZI



A cura  del dirigente  del Settore  Bilancio  Patrimonio  Partecipate  e Servizi  Istituzionali,  su

proposta  dell'Ufficio  Programmazione  e Controllo  è stata  redatta  laseguente

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE

Avente  ad oggetto:  "Riaccertamento  ordinario  dei residui  al 31 dicembre  2021  (art.3,

comma 4, D.Lgs. n. 118/2011)"

che sottopone  all'approvazione  della  Giunta  Comunale

VISTI:

*  l'articolo  228,  comma  3, del  d.Lgs.  n. 267/2000,  il quale  prevede  che  "Prima
dell'inserimento  nel conto  del bilancio  dei residui  attivi  e passivi  l'ente  locale  prowede
all'operazione  di ríaccertamento  degli  stessi, consistente  nella revisione  delle ragioni  del
mantenimento  in tutto od in parte dei residui  e della corretta  imputazione  in bilancio,
secondo  /e modalità  di cui a//'arí. 3, comma  4, del decreto  legíslativo  23 giugno  201j,  n.
118, e successive  modificazioni";

*  l'articolo  3, comma  4, del d.Lgs. n. 118/2011,  il quale prevede  che "Possono  essere
conservati  tra iresidui  attivi  le entrate  accertate  esigibili  nelresercizio  di riferimento,  ma
non incassate.  Possono  essere  conservate  tra i residui  passivi  le spese  impegnate,
liquidate  o liquídabili  nel corso  di tale esercizio,  ma non pagate.  Le entrate  e le spese
accertate  e impegnate  non esigíbili  nelresercizio  considerato,  sono immediatamente  re-
imputate  alresercizio  in cui sono esigibili.  La reimputazíone  degli  impegni  è effettuata
incrementando,  di pari importo,  il fondo pluriennale  di spesa,  al fine di consentire,
nell'entrata  degli  esercizi  successivi,  l'iscrizione  del fondo  pluriennaÍe  vincolato  a copertura
delle spese  reimputate.  La costituzione  del fondo  pluriennale  vincolato  non è effettuata  in
caso  di reímputazione  contestuale  di entrate  e di spese.  Le varíazioní  agli  stanziamenti  del
fondo  pluriennale  vincolato  e agli  stanziamenti  correlati,  dell'esercizio  in  corso  e
dell'esercizio  precedente,  necessarie  alla reimputazione  delle  entrate  e delle  spese
riaccertate,  sono  effettuate  con provvedimento  amministrativo  della giunta  entroitermini
previsti  per l'approvazione  del rendiconto  dell'esercizío  precedente.  // ríaccertamento
ordinario  dei residui  è effettuato  anche  nel  corso  dell'esercizio  prowisorio  o della  gestione
prowisoria.  AI termine  delle procedure  di riaccertamento  non sono  conservati  residui  cui
non corrispondono  obbligazioni  giuridicamente  perfezíonate";

RICHIAMATO  altresì  il principìo  contabile  applicato  concernente  la contabilità  finanziaria  (all. n. 4/2
al il d.Lgs.  n. 118/2011  e s.m. e i.) e in particolare  il punto  9.1 relativo  al riaccertamento  ordinario
dei residui;

DATO  ATTO  CHE, alla luce della normativa  sopra  richiamata,  tramite  deliberazione  della Giunta
comunale  in vista dell'approvazione  del rendiconto  di gestione,  viene disposto  il riaccertamento
ordinario  dei residui,  attraverso  il quale  si procede  alla cancellazione  dei residui  attivi e passivi  non
asSiStiti da obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  nonché  alla reimputazione  dei residui  attivi e
passivi  le cui obbligazioni  non sono  esigibili  alla data del 31 dicembre  dell'esercizio  a cui si riferisce
il rendiconto;

CONSIDERATO  CHE la reimputazione  dei residui  passivi  non esigibili  nell'esercizio  a cui è riferito
il rendiconto  comporta:

a) la creazione,  sul bìlancio  dell'esercizio  a cui è riferito  il rendiconto,  dei fondi pluriennali
vincolati  connessi  alle spese reimputate  per le quali la copertura  è data  dal fondo
medesimo;

b) una variazione  del bilancio  di previsione  in corso di gestione,  al fine  di istituire  o
incrementare  gli stanziamenti  di entrate  e spese  su cui devono  essere  imputate  le relative
obbligazioni;



cancellati,  reimputati  e mantenuti  alla data del 31 dicembre  2021,  risultanti  dall'operazione  di

riaccertamento  ordinario:

AII. ELENCO IMPORTO
A Residuì  attivi cancellati  definitivamente 34.115.806,00

B Residui  passivi  cancellati  definitivamente 31.595.802,10

C1

C2- c3

Residuì  attivi reimputati 2.751.862,23

Residui  passivi  re imputati 30.377.78187

D.I Residui attivi conservati  al 31.12.2021  provenienti  dalla
gestìone  dei residui

81.043.777,13

D.2 Residui  attivi conservati  al 31.12.2021  provenienti  dalla
gestione  di competenza

33.109.146,22

E.1 Residui passivi conservati  al 31.12.2021  provenienti
dalla gestione  dei residui

15.605.497,35

E.2 Resid-ui passivi conservati  al 31.12.2021  provenienti
dalla gestione  di competenza

45.442.100,47

che si allegano  al presente  prowedìmento  sotto  le lettere  da A) a E) quale  parte  integrante  e

sostanziale;

2) DI APPORTARE  al bilancio  di previsione  202U2022,  esercizio  202"1 (esercizio  a cui si ríferisce  il

rendìconto)  le variazioni  funzionali  all'incremento/costituzione  del fondo  pluriennale  vincolato  a

copertura  degli  impegni  reimputati,  come  risultano  dal  prospetto  allegato  F) al presente

prowedimento  quale  parte  integrante  e sostanziale  di cui sì riportano  le risultanze  finali:

SPE8A Var  * Var  -

Variazioni  capitoli  ordinari  di spesa  corrente €. 1.504.410,16

Variazìoni  capitoli  ordinarì  di spesa  capitale €. 26.121.515,48

FPV di spesa  parte  corrente €. 1.504.410,16

FPV di spesa  parte  capitale €. 26,121.515,48

TOT  ALE  A PAREGGIO €.27.625.925,64 €.27.625.925,64

3) DI APPORTARE  al bilancio  di previsione  finanziario  2022/2024,  esercizio  2022,  approvato  con

deliberazione  di Consiglio  comunale  n. 12 in data 25/03/2022.,  le variazioni  (necessari  alla

reimputazione  degli accertamenti  e degli impegni  non esigibili,  come  risultano  dal prospetto
allegato  GI)  e G2)  dí cui si ríportano  le risultanze  finalí:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV di entrata  di parte corrente €. 1.504.410,16

I

FPV di entrata  di parte  capitale j €. 26.121.515,48

I
Variazioni  di entrata  di parte corrente €a. 0

Variazioni  di entrata  di parte capitale €. 2.751.862,23



Variazioni  capitoli  ordìnarì  di spesa  corrente €. 1.504,410,16

Variazionì  capitoli  ordinarì  dì spesa  capìtale €. 28.873.377,71

TOT  ALE  A PAREGGIO €. 30.377,787,87 €. 30.377.787,87

4)  DI QUANTIFICARE  in via  definitiva  il FPV  di spesa  al termine  dell'esercizio  2021.

(corrispondente  al FPV  di entrata  dell'esercizio  successivo),  pari  a € . 27.625.925,64,  di cui:

FPV  di spesa  parte  corrente: € . 1.504.410,16

FPV  di spesa  parte  capitale € . 26.121.515,48

così  composto:

DESCRIZIONE Gestìone Corrente Capitale Totale

FPV  di spesa  costituito  in corso  di

esercizio

CO o € .O €. 0

FPV di spesa  costituito  in sede di

riaccertamento  ordinario  dei residui

CO €. 1.157.219,69 € . 5.235,462,31 € . 6.392.682,00

RE €. 347.190,47 €. 20.886.053,17 € .21.233.243,64

FPV di spesa  costituito  in sede di

riaccertamento  ordìnario  dei residui
RE

€ .1.504.410,  16 € . 26.121.515,48 € . 27.625.925,64

TOT  ALE  FPV DI SPESA

€ . 1.504.410,16 € . 26.121.515,48 €. 27.625,925,64

di cui FPV  gestione  di competenza CO €. 1.157.219,69 € . 5.235.462,31 €. 6.392.682,00

di cui FPV  gestione  dei residui RE € . 347.190,47 € . 20.886.053,17 €.21.233.243,64

5) DI RIACCERTARE  E REIMPEGNARE,  a valere  sull'esercizio  2022  e successivi,  gli

accertamenti  e gli impegni  reimputati  in quanto  non esigibili  al 31 dicembre;  ( allegati  h1 e h2)

Infine,  stante  l'urgenza  di prowedere,

SI PROPONE

DI DICHIARARE  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai sensi  dell'art.  134,

comma  4, del d.Lgs.  n. 267/2000.

Il Dirigente,  redattore  della  presente  proposta  di deliberazione,  la sottopone  al Sindaco  e la

sottoscrive  quale  parere  tecnico-contabile  favorevole  reso  ai sensi  dell'  art.49  e dell'  art.

147 del.D.Lgsn.267/2000.

Il Dirigen:e  del  Set,tore



Deliberazione  di Giunta  Comunale  n. ]04  del 13/04/2022

CERTIFICATO  DI  PUBBL[CAZIONE

(Aìt.  124 e 134 del Decreto  Legislativo  1 8/08/2000,  n. 267 -  Art. 32 del]a Legge n. 69 del 1 8/06/2009  e ss.ìnm.ii.)

La presente de]iberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito inforìnatico  istituzionale del

Comune  www.comune.molfetta.ba.it  dal  giorno  , kL4 AP R' 2[722i per  quindici  giorni

consecutivi.

IL SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Eoìesto  LOZZI

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

- è stata pubblicata  a]l'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune

www.comune.ìnolfetta.ba.it  dal  per quindici  giorni  consecutivi;

- è diveìaaìta  esecutiva,  essendo  decorsi  IO giorni  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'aìt.  134,

comma  3 del D.Lgsl.  l'l. 267/2000.

IL SEGRET  ARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI
, li


